Hilarius Ecclesiæ Complutensis episcopus subscripsi.

Jacobus Ecclesiæ Mentesanæ episcopus subscripsi.

Joannes Ecclesiæ Dertosanæ episcopus subscripsi.

Sisisclus Ecclesiæ Elboensis episcopus subscripsi.

^his subscripsi: haecque forma utuntur hi Codices in quibusdam posterioribus subscriptionibus.

ⁱ B. R., E. 4, T. 1, Ego Eugenius Dei miseratione ecclesiæ Toletanae metropolitanus subscripsi.

^j B. R., E. 4, T. 1, In nomine Domini ego Protasius sanctæ primæ sedis Tarragonensis immixto episcopus subscripsi. Desunt reliquæ subscriptiones in his Codicibus.

David Ecclesiae Aurensiae episcopus subscripti.
 Elpidius Ecclesiae Tironensis episcopus subscripti.
 Osdulfus Ecclesiae Oscensis episcopus subscripti.
 Fructuosus Ecclesiae Ilerdensis episcopus subscripti.
 Deodatus Ecclesiae Egabrensis episcopus subscripti.
 Prostuturus Ecclesiae Lamecensis episcopus subscripti.
 Servusdei Calabriensis Ecclesiae episcopus subscripti.
411 Pimenius Ecclesiae Asidonensis episcopus subscripti.
 Anatolius Ecclesiae Lutebensis episcopus subscripti.
 Suabila Ecclesiae Oretanæ episcopus subscripti.
 Montensis Ecclesiae Egiditanæ episcopus subscripti.
 Ucila Ecclesiae Salamauticensis episcopus subscripti.
 Ausulfus Ecclesiae Portucalensis episcopus subscripti.
 Serpentinus Ecclesiae Illicitanæ episcopus subscripti.
 Braulio Ecclesiae Cæsaraugustanæ episcopus subscripti.
 Oya Ecclesiae Barcinonensis episcopus subscripti.
 Ansericus Ecclesiae Segobiensi episcopus subscripti.
 Viaricus Ecclesiae Olyssiponensis episcopus subscripti.
 Guda Ecclesiae Tuccitanæ episcopus subscripti.

^a *Æ., T. 2, U., G., diaconus, qui et Petrus, agens.* C

A Anastasius Ecclesiae Tudensis episcopus subscripti.
 Egila Ecclesiae Oxomensis episcopus subscripti.
 Ildiclus Ecclesiae Segontiensis episcopus subscripti.
412 Vasconius Ecclesiae Lucensis episcopus subscripti.
 Amanuncus Ecclesiae Causensis episcopus subscripti.
 Eparchius Ecclesiae Italicensis episcopus subscripti.
 Renatus Ecclesiae Conimbricensis episcopus subscripti.
 Tunila Ecclesiae Malacitanæ episcopus subscripti.
 Oscandus Ecclesiae Asturicensis episcopus subscripti.
 Justus Ecclesiae Accitanæ episcopus subscripti.
 Domninus Ecclesiae Ausonensis episcopus subscripti.
 Gottomarus Ecclesiae Iriensis episcopus subscripti.
 Farmus Ecclesiae Vasensis episcopus subscripti.
 Gutisculus presbyter, agens vicem Orootii episcopi Emeritensis Ecclesiae, subscripti.
 Domarius presbyter, agens vicem Carterii episcopi Arcavicensis Ecclesiae, subscripti.
 Wamba diaconus, agens ^a vicem Antonii episcopi Segobriensis (Æ. Segobricensis) Ecclesiae, subscripti.
 Citronius presbyter, agens vicem Gavini episcopi Calagurritanae Ecclesiae, subscripti.
 Severinus diaconus, agens vicem Musitacii episcopi Valentiniæ Ecclesiae, subscripti.

LII

CONCILIJ TOLETANUM SEPTIMUM

TRIGINTA EPISCOPORUM, GESTUM ANNO QUINTO, CLEMENTISSIMO DOMINO NOSTRO CHINDASV NDO
 REGE REGNANTE, DIE XV KALENDARVM NOVEMBRIUM, ÆRA DCLXXXIV.

I. De refugis atque perfidis clericis sive laicis.
 Cum in sanctæ nomine Trinitatis pro quibusdam disciplinis ecclesiasticis tam nostra devotione quam studio serenissimi et amatoris Christi Chindasvindi regis nosier apud Toletanam urbem conventus ad esset, competenter **413** visum est mutua collatione decernere quod sollicite conservatum et præsentibus et futuris commodis nimium ut confidimus prodesse constabit magis; quia semper est magnopere providendum quidquid vel ecclesiasticis moribus vel utilitatibus publicis, sine qua quieti non vivimus, opportunum esse perpenditur. Nam licet tantæ constitutiones canonum existent, quæ ad omnem possint correctiōnem sufficere si quis eas dignetur libenter attendere, tamen quia luminis claritas tanto amplius emicat quanto fuerit studioeius sapientissime contractata, non parum proficit ad emendationem multorum si dum ea quæ constituta sunt per fraternalm collationem ad memoriam reducuntur, illa magis adjiciantur quæ aut dñe videntur aut omnino constituenda competenter existimantur. Quis enim nesciat quanta sint hac-

tenus per tyrannos et refugas transferendo se in externas partes illicite perpetrata, et quam nefanda eorum superbia jugiter frequentata, quæ et patre diminutionem afferrent et exercitu Gothorum inde sinente laborem imponerent? Quod quidem laicorum insaniam factum tolerandum nobis forsitan aliquoties videretur: illud tamen est vehementius stupendum, quia quod pejus est tanti ex religionis proposito in bac interdum præsumptione præcipites efferruntur, ut non ad levem confusionem nostram pertinent si res ullatenus inulta remaneat, quam et mundana lege et ecclesiastica convenit instanter disciplina corriger. Ideoque placuit nunc concordi sententia definire: Ut quisquis in ordine clericatus a maximo gradu usque ad minimum constitutus in alienæ gentis regionem se quacunque occasione transduxerit, ut exinde superbiendo vel redditu suum vel quodlibet aliud videatur expelere, sive etiam quod gentem Gothorum vel patriam aut regem specialiter sub hac occasione possit nocere vel fieri disposuerit vel aliquatenus fecerit, sed et qui cum

talibus concius reperitur eisque vel consilium vel opem administrasse cognoscitur, qualiter aut ad gentem alienam fugam appelerent aut in malis quæ cœperant perdurarent seu quamcumque lesionem genti Gothorum vel patriæ aut principi post fugam inferrent, atque in eadem pravitate perseveraluros dignoscitur suassisse, iste ita indubitanter omni honoris sui gradu privetur, ut locum ejus in quo ministraverat alter continuo perpetuum regendum accipiat; ipse vero transgressor sub paenitentia constitutus, si reminiscens mali quod fecerit et usque in diem mortis suæ recissime paenituerit, in solo tantum fine communioni ei praestanda est, ita ut antequam tempus finis ejus adveniat, si quispiam sacerdotum etiam ordinante principe ei communicare **414** consenserit, particeps criminis illius effectus anathema fiat in perpetuum atque simili cum eo cui communicaverit sententia condemnetur; quoniam potestatis principis nullus sacerdotum in hoc prebere debet assensum, unde vel perjurium videatur incurrire, vel quod abit, si quicunque catholice fidei prævaricator princeps surrexerit, sacerdos idem vel favore principis vel terrore a rectæ credulitatis lumine ad tenebras cogatur reverti. Sic enim nec super admixta capitula vel imperiis principum vel terroribus operetit unquam evacuari, quia novimus omnes pene Hispanie sacerdotes omnesque seniores vel judices ac cæteros homines officii palatini jurasse, atque ita dudum legibus decretum fuisse, ut nullus refugia vel persidus qui contra gentem Gothorum vel patriam seu regem agere aut in alterius gentis societatem se transducere reperitur, integrati rerum suarum ullenatus reformetur, nisi forsitan princeps humanitatis aliquid personis talibus impertiri voluerit, cui tamen non amplius quam vicesimam partem rerum ei qui persidus exsistit de rebus unde rex elegerit tribuendi potestate habeat. Sed et quia plerosque clericos tanta levitatis interdum pravitas elevat, ut præternissa sui ordinis gravitate ac polliciti sacramenti imminores, constante principe, cui fidem servare promiserant in alterius erectionem temeraria levitate consentiant, abrogari deret hanc omnino licentiam et a nostro consilio penitus extirpari, ita ut si quicunque lacorū quandoquidem intra fines patriæ Gothorum superbens ^a regni apicem sunere fortasse tentaverit, eique clericorum quilibet adjutorium vel favorem præstiterit, atque hunc qui superbire videtur ad eamdem regni ambitionem prævalente delicto pervenire conigerit, ex eo quidem die vel tempore eundem episcopum vel cuiuslibet ordinis clericum excommunicationem manere perpetuum oportebit qui tali se scelere implicavit; tamen si improbitate principis cui iniuste consepsit non potuerit instantia sacerdotum a communione suspendi, saltem si superstitem eum post ejusdem regis obitum tempus invenerit, superiori anathematis correctioni subjacent quicun-

A que illi præter in ultimo vitæ suæ, si tamen hunc legitime paenitere probaverit, communionis gratiam consenserit impendendam. Nobis interim ratio persuasit synodalı super hoc constitutione decernere: ut quicunque etiam laicorum in predictis capitulis, hoc est adversitate gentis aut patriæ vel regis potestatis in externas partes se conferendo vel talibus opem præbendo noxius fuerit ultra rei ertus, non solum, ut dictum est, omni rerum suarum proprietate privetur, sed et perpetua **415** excommunicatione damnatus, numquam illi præter in ultimo mortis suæ communio tribuatur, excepto si aliter communionis ejus remedium vel eorum quod supra taxavimus imploratione sacerdotum apud principem fuerit imperatum. Nam si, quod omnino fieri non oportet, in derogationem aut contumeliam principis reperiatur aliquis nequiter loqui aut in nece in regis seu iurisdictionem intendere vel consensum præbere, nos si quidem hujuscemodi excommunicatione dignum censemus; utrum tamen sit illi quandoque communi-
C candum, pietati principis discernendum relinquisimus, cuius procul dubio potestatis est subjectoru[m] culpas misericordiae iusticie sententia temperare. Contestamus autem clementissimos principes et per inefabilem divini nominis sacramentum obtestantes unanimiter obsecramus, ne quandoquidem absque justa ubi necesse fuerit imploratione sacerdotali excommunicationis hujus sententiam a perfidis clericis vel laicis ad externas partes se transferentibus vel consensum præbentibus quacunque temeritate suspendant; nam quid magis eorum utilitatibus videtur ferre consultum, si hujus constitutionis nostræ forma ab ipsis principibus servetur et omnibus subjectis impleri cogatur? Si quis vero haec instituta putaverit esse execranda, anathema fiat et velut prævaricator catholicæ fidei semper apud Dominum reus existat quicunque regum deinceps canonis hujus censuram in quoquinque crediderit vel permiscerit violandam.

II. De languoris eventu ministrantium clericorum.

Nihil contra ordinis statum ^b temeritatis ausu præsumitur neque illa quæ summa veneratione censentur vel minimo præsumptionis actu solvuntur, cum ad hoc tantum quæ fieri jussa sunt interrupta noscuntur, ne languoris proventu robore salutis natura **D** privetur; non ergo solum fragilitati consulitur humana, sed etiam honori ministeriorum Dei providetur abunde, dum ab offensionis casu procuratur etiam caveri sollicite. Censemus igitur convenire, ut cum a sacerdotibus missarum tempore sancta mysteria consecrantur, si ægritudinis accidat cuiuslibet evenitus quo cœptum nequeat consecrationis expleri ministerium, sit liberum episcopo vel presbytero alteri consecrationem exequi officii cœpti; non enim aliud ad supplementum sui initiatis mysteriis ^c competit quam aut incipientis aut subsequentis completa benedictio sacerdotis, quia nec perfecta videri possunt

^a statum.

^b E. 4, T. 1, 2, ministeriis.

^c Ex reliquo, præter A. et E. 3, in quibus: superbens.

^d Ex reliquo, præter A., E. 3, T. 2, in quibus:

asis perfectionis ordine compleantur. **416** Cum enim simus omnes unum in Christo, nihil contrarium diversitas format, ubi efficaciam prosperitatis unitas fidei repräsentat : quod etiam consultum cuncti ordinis clericorum iudicatum esse sibi non ambigunt, sed ut præmissum est præcedentibus libenter alii pro complemento succedant. Ne tamen quod naturæ languoris causa consultetur in præsumptioni perniciem convertatur, nullus post cibi potusve quamlibet minimum sumptum missus facere, nullus absque patenti preventu molestiae minister vel sacerdos cum cœperit imperfecta officia præsummat omnino relinquere : si quis hæc temerare præsumperit excommunicationis sententiam sustinebit.

III. De esequiis morientis episcopi.

Ea quæ competunt honestati contingit sæpe quærumdam desidia non compleri^a : proinde quia nōrum est quæ dignitas in esequiis morientis episcopi ex canonibus conservetur traditione moris antiqui, hoc tantum adjicimus, ut si quis sacerdotium secundum statuta Valletani concilii ad humana decedentis episcopi membra venire commonitus pīgra voluntate distulerit, appellantibus clericis obeuntis episcopi apud synodus sive apud metropolitanum episcopum, anni annius tempore nec faciendi missam nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteres autem sive cæteri clericis quibus major honoris locus apud eamdem ecclesiam fuerit, cuius sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro esequiis aut jam mortui aut continuo antitidis morituri ad commonendum episcopum tardū inveniantur, aut per quameunque molestiam animi id negligere comprobentur, totius anni spatio ad penitentiam in monasteriis deputentur.

IV. De exactione ecclesiæ Gallæciae provinciæ.

Inter cætera denique quæ communi consensu nos conferre competenter oportuit querimonias etiam parochialium presbyterorum Gallæciae provinciæ solertissime discernere^b decuit, quas contra pontificum suorum rapacitates necessitas ut comperimus tandem compulit in publicum examen deferre. Illi enim pontifices, ut evidens inquisitio patescet, indiscreto moderanîne parochianas ecclesias prægravantes, dum in exactionibus superflui frequenter existant, pene usque ad exinanitionem ex remæ virtutis quædam basilicas perduxisse prohantur. Ne ergo fiat de cætero quod constat hactenus inordinate **417** præsumptum, non amplius quam duos solidos unusquisque episcoporum præfatae provinciæ per singulas dioecesis suæ basilicas juxta synodum Bracarensem annua illatione sibi expetet inferri, monasteriorum tamen [B. R., autem] basilicas ab hac solutionis pensione^c sejunctis. Cum vero episcopus diocesem visitat, nulli præ nultitudine onerosus existat nec unquam quinquagenarium^d numerum evasionis

^a E. B. R., E. 4, T. 1, 2, U., impleri.

^b T. 1, 2, decernere.

^c B. R., E. 4, T. 4, 2, impensione.

^d In omnibus Codicibus quinquagenarium scribitur :

A excedat, aut amplius quam una die per unamquamque basilicam remorandi licentiam habeat. Quicunque vero pontificum eorumdem aliter quam decernimus agendum præsumperit, correptioni prœcul dubio canonum subjacebit, qua constitutione in syndicalium transgressores priscorum Patrum edictis corripiendos oportet.

V. De reclisis honestis sive vagis.

Quosdam paternarum incognitos vel oblitos traditionem in tantam conspicimus corruisse desidiam, ut eorum execrando usu pene abolita patescant quæ exstiterunt legitime constituta; dum enim indocti docere appetunt, quid aliud quam quia ignorantie errore vexentur ostendunt? Et quia gressu præpostero innitentes præsumptionem doctrinæ discendi studiis anteponunt, patet quod non summa utilitatis petunt, sed actioni depravationis inerviunt. Ex hoc igitur justæ severitatis talia decernentes, opportuno amputare judicio jubemus eos quos in cellulis propriis reclusi sanctæ vītæ ambitio tenet, quoque ejusdem sancti propositi et merita juvant et probitas ornat, quietos Dei auxilio et nostro favore tutor existere. Illos vero quos in tale propositum ignavia impulsit, non prudentiae cognitio deputavit, quosque nulla vītæ dignitas ornat, sed, quod est deterius, et ignorantia fœdat et morum execratio turpat, decernimus ab his alijs cellulis atque locis in quibus aut feruntur vagi aut tenentur inclusi, atque ab episcopis sive rectoribus monasteriorum, ex quorum congregazione fuerunt vel in quorum vicinitate consistunt, in monasteriis omnimodo deputentur, ut illie sancti ordinis meditantes doctrinam primum possint discere quæ sunt a Patribus instituta, ut post valeant docero quæ sunt sancta meditatione percepta. atque tunc derum si doctrinæ et sancti operis fructu exstiterint fecundati, ad summam virtutis properent exercitio sanctæ intentionis imbuti. Deinceps autem quicunque ad hoc sanctum propositum venire disposuerint, non aliter illis id dabitur assequi neque hoc antea poserunt adipisci, nisi prius in monasteriis **418** constituti, et secundum sanctas monasteriorum regulas plenius eruditæ et dignitatem honestæ vītæ et notitiam potuerint sanctæ promereri doctrinæ. Illos autem quos tantum extrema vesania occupari, at incertis locis vagi atque morum depravationibus in honesti ullam prorsus nec stabilitatem sedis nec honestatem mentis babere exstiterint cogniti, quicunque a sacerdotibus vel ministris vagantes repererit, aut^e, si fieri potest, cœnobiorum Patribus corrigendos assignet, aut, si difficile est, pro sola honestate vītæ vigori suæ potestatis erudiendos inclinet.

VI. De convicinis episcopis in urbe regia commorandis.

Id etiam placuit, ut pro reverentia principis ac regie sedis honore vel metropolitani civitatis ipsius consolatione convicini Toletanæ urbis^f episcopi,

corruptum locum conjicimus ; forsitan quinarium.^g

^e B. R., E. 4, T. 1, 2, aut si fas est in propriis locis cœnobio suis rectoribus eos reformet, aut si d'ffice.

^f B. R., E. 4, T. 1, 2, U., sedis.

juxta quod ejusdem pontificis admonitionem acep-
rint, singulis per annum mensibus in eadem urbe
debeant commorari, messivis tamen ac vendemiali-
bus feriis relaxatis. Nós autem immortali Deo et
glorioso Chindasvindo principi, ob cujus votum in
hac urbe sancta devotione convenimus, gratias una-
nimiter referentes optabili admixu depoescimus, ut
sanctae Ecclesiae catholicæ fidei semper ac pacis cu-
muletur affectu, et memorato principi cum prosperi-
tate præseatis regui futuri etiam largiantur præmia
gaudii, ipso præstante quid in Trinitate unus Deus
vivit et gloriatur ^a in saecula saeculorum. Amen.

Orontius in Christi nomine sanctæ Ecclesiae Eme-
ritensis metropolitanus episcopus hæc statuta definiens
subscripti.

Antonius Dei misericordia sanctæ Hispanensis Ec-
clesiae metropolitanus episcopus hæc statuta definiens
subscripti.

Eugenius sanctæ Ecclesiae Toletanae episcopus
hæc statuta definiens subscripti.

Protasius Ecclesiae Tarragonensis metropolitanus
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Bilarius gratia Christi episcopus Ecclesiae Complu-
tensis hæc statuta definiens subscripti.

Deodatus in Christi nomine Ecclesiae Egabrensis
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Eparchius Dei misericordia Ecclesiae Ialicensis
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Stephanus Dei misericordia Ecclesiae Astigitanae
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

419 Tagontius Deo misericordia Ecclesiae Valerien-
sis episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Egila in Christi nomine Ecclesiae Oxomensis epi-
scopus hæc statuta definiens subscripti.

Richtinus sanctæ Ecclesiae Dumensis episcopus
hæc statuta definiens subscripti.

Sisiculus in Christi nomine Ecclesiae Elborensis
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Ansericus in Christi nomine Ecclesiae sanctæ Se-
gobiensis episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Widerius sanctæ Ecclesiae Segontiensis episcopus
hæc statuta definiens subscripti.

Winibal Dei miseratione sanctæ Ecclesiae Illi-
tanæ, qui et Ejotanae, episcopus hæc statuta defi-
niens subscripti.

Maurusius in Christi nomine Ecclesiae Or. tanæ
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Eustochius in Christi nomine Ecclesiae Abilensis
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Johannes Dei gratia Ecclesiae Cauriensis episcopus
hæc statuta definiens subscripti.

Egeredus Ecclesiae sanctæ Salamanticensis epi-
scopus hæc statuta definiens subscripti.

Servus-Dei sanctæ Ecclesiae Calabriensis epi-

^a B. R., gloriatur per infinita semper saecula saculo-
rum. Amen.

^b B. R., E. 4, T. 1, 2, Anianus.

A pus hæc statuta definiens subscripti.

Vasconius etsi indignus Ecclesiae Lucensis episco-
pus hæc statuta definiens subscripti.

Gottomarus sanctæ Ecclesiae Iriensis etsi indignus
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Farmus sanctæ Ecclesiae Vesensis etsi indignus
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Sonna sanctæ Ecclesiae Brittanensis etsi indignus
episcopus hæc statuta definiens subscripti.

Codestus sanctæ Ecclesiae Aurientis episcopus
hæc statuta definiens subscripti.

420 Witericus sanctæ Ecclesiae Lamecensis epi-
scopus hæc statuta definiens subscripti.

Armenius sanctæ Ecclesiae Egiditanæ e;iscopus
hæc statuta definiens subscripti.

Ademirus sanctæ Ecclesiae Tudensis episcopus hæc
statuta definiens subscripti.

Anesius ^b sanctæ Ecclesiae Valentiniæ Dei misera-
tione e;iscopus hæc statuta definiens subscripti.

Donum-Dei sanctæ Ecclesiae Empuritanæ epi-
scopus hæc statuta definiens subscripti.

Valentinianus archipresbyter, agens vicem domini
mei Leudefredi Cordubensis Ecclesiae episcopi, hæc
statuta definiens subscripti.

Crispinus abbas, agens vicem domini mei Neu-
freli ^c e;iscopi Olyssiponensis Ecclesiar, hæc statuta
definiens subscripti.

Wiliensus presbyter, agens vicem domini mei Pi-
meni Asidensis Ecclesiae episcopi, hæc statuta de-
finiens subscripti.

Paulus presbyter, agens vicem domini mei Candi-
dai Asturiensis Ecclesiae episcopi, hæc statuta de-
finiens subscripti.

Magnus presbyter, agens vicem domini mei Morei
e;iscopi Castulonensis Ecclesie, hæc statuta deli-
niens subscripti.

Constantius presbyter, agens vicem domini mei
Teudredi e;iscopi Pacensis Ecclesie, hæc statuta
definiens subscripti.

Reparatus presbyter, agens vicem domini mei
Ætherii e;iscopi Eliberitanæ Ecclesie, hæc statuta
definiens subscripti.

Clemens diaconus, agens vicem domini mei Joan-
nis e;iscopi Iliplensis Ecclesie, hæc statuta deli-
niens subscripti.

Ambrosius diaconus, agens vicem domini mei Ci-
vici e;iscopi Montesanz Ecclesie, hæc statuta de-
finiens subscripti.

Egila diaconus, agens vicem domini mei Vigiliu-
s e;iscopi Vigastrensis Ecclesie, hæc statuta definiens
subscripti.

Matthacellus diaconus, agens vicem domini mei
Durlilani ^d e;iscopi Malacitanæ Ecclesie, hæc statuta
definiens subscripti.

^a B. R., Nebridii. E. 4, T. 1, 2, Nefridii.

^b B. R., E. 4, T. 1, 2, Dunlani.

LIII

CONCILIO TOLETANUM OCTAVUM

QUINQUAGINTA DUORUM PONTIFICUM IN URBE REGIA CELEBRATUM, DIE XVII KALENDARUM JU-
NUARIUM, AERA DCXCI, ANNO QUINTO ORTHODOXI ATQUE GLORIOSI ET VERA CLEMENTIE
D.GN TATE PRÆCIPUI ^a RECESVINTHI REGIS.

421-422 Cum nos omnes divinæ ordinatio voluntatis ejusdem principis serenissimo jussu in basilica sanctorum apostolorum Petri et Pauli ad sacrum synodi coegisset aggregari conventum, dies tandem latitudo appetitu diutissime præoptatus et gratus adfuit et juvendus, tanto nostri pectoris avidiori voto suscepitus, quanto ad remedium salutis extiterat anhelantium præcordiis exquisitus: cumque ex more unusquisque nostrorum ordine suo sedes debitas occupasset et eventum rei tranquille intentionis expectatio sustineret, adest serenissimus princeps pia religione plenis imus et summo laudum titulo gloriosus, qui sece nostro cœtu reddens acclinis ut hunc omnipotenti Domino precibus commendaremus, attentis dulcissimis cohortatus est verbis, grates referens Deo virtutum quod sue iussionis implentes decretum in unum suissemus adunati concilium. Sed cum tam pie humilem cognovissemus ejus sanctæ animæ voluntatem et tam sublimis glorie celsitudinem sublimius veleremus acclinem, tanta sumus in Dei gloriam exultatione succensi, ut grates illi debitas et honorem et lati humiles redderemus et cernui; sed quanto extulerat principe humilitatis ordo, sublimius tanto ad exercitia summæ virtutis instruebant exempla sacratissimi principis formam nostræ religionis. Tunc relatis Deo laudibus de unitatis alernæ proventu magna nos cum tranquillitatibus gratia allocutus est dicens: Etsi summus auctor rerum me divæ memoriae domini et genitoris mei temporibus in regni sedem subverxit atque ipsius glorie partipem fecit, nunc tamen cum ipse requiem æternarum adeptus est mansiōnum, ea que in me totius regiminis transflusa jura reliquit ex toto divina nubi potentia subjugavit. Unde quia regendorum membrorum causa salus est capit, et felicitas populum non nisi mansue uido est principum, votive decrevi vobis coram positis et votorum meorum deliberationem sanctione patula reserare et studiorum aea sincera exhibitione deferre. At vero quia anhem pectus sese in promissorum complementa diffundit nec pigredire sessam retardationis oneribus sese summittit, longam prosecutionem compendio brevitas adstrinxī, et quidquid productionibus inquietarum in concione diffundere potui, totum in tomi hujus complicamento respersum calamo vestrae sanctitudini offerre decrevi, id magno precatu deliberationis exhortans, ut quæcumque illic detinentur adscripta valido attendatis intuitu, sagaci prescrutenui studio, ac de his quæcumque extiterint placita Deo vestri oris ad nos sacro re'erantur oraculo. Ac-

A cepto dehinc oblato nobis tomo agentes Dominus gratias acclamavimus: Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Post hujus exultationis beatæ gaudium et cœlestis gloriae hymnum ei em sacro principi benediximus, reseratoque dein volumine tomi ^b hæc inibi contexta reperimus.

In nomine Domini Flavius Recesvinthus rex reverentissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus: Sancti Spiritus admirabili dono regulam fidei meæ solidam tenens **423** et instructam agnoscens atque in honorem ejus diadema gloriae cum cordis humilitate prosternens, illo latet auditu quod omnes reges terræ serviant et obediunt Deo, en, reverendi Patres excelsiori mihi venerationis honore sublines, coram vobis advenio, in gratiam mansuetudinis meæ

B vestræ beatitudinis testimonium convocans et ad testimonium visionis vestræ memet coram omnipotenti Dei nutibus tremendis acclinans, referens illi corde late gratias opulentas, quod vos clementia voluntatis ipsius ex nostræ celsitudinis jussu ad hujus sanctæ congregationis votivum dignatus est deducere cœtum, confidens tam mihi quam vobis et in presentium serie temporum et in futurorum longitudine aeculorum ejus adesse gratia præmium, quoniam et vestræ concordia in conveniendo unanimem ac religiosum demonstratis affectum et dispositionis meæ in regendis populis quam plium sit properasti patenter agnoscere votum. Nunc igitur quia momenti locutio longæ dictio non capit excessum, quid de sancta fide noverim quam cœlitus illapsam mihi per sanctorum apostolorum sequentiumque Patrum ora cognovi, seu quid de securis negotiis pro quibus hunc conventionum vestræ congregationis coadunare percensui intimare decreverim, in hujus tomi serie conscripta tenete ac relecta prænoscite, et cunctis quæ tenori ejus nostræ amplitudinis potestas impressit vestræ beatitudinis gravitas effectum tam proprie ac miseranter impendat, quam nostræ mansuetudinis serenitas hæc vobis implenda commendat. Exordium itaque allocutionis meæ ex definitione sanctæ fidei inchoans, cætera quæ futuris sunt prosecutionibus illinanda velut supra soliditatem petrae constructurus annexam, ut operis mei ædificium congressurus eo sequentia validius ponam quo decentius firmissima prætulerim prima. Itaque coram se reverentia vestra habeat quod nosse non ambigit, me orthodoxæ fidei veram, sanctam et sinceram regulam de corde puro et conscientia bona plenissime habere, veraciter scire, et firmissime retinere, atque eam ita complecti, venerari atque diligere, sicut eam

^a T., U., G., perspicui.

^b AE, 1, 1, U., involuto tomo. B. R., E. 4, 2, involucro.

apostolica traditio dedit, sicut eam sancta synodus Nicæna constituit, sicut Constantinopoli sanctorum Patrum congregatio definitivit, sicut Ephesini primi cœtus unitas affirmavit, sicut Chalcedonensis concilii descriptio protulit, hanc cum fidelibus servans, ad haec salvandos infideles advitans [B. R., invitans], in haec subjectos populos regens, hanc propriis gentibus tenendam insinuans, hanc populis alienis annuntians, ut in illa glorificans Deum et in tempore mortalium me summae divinitatis felicitas assequatur, et in terra viventium **424** hereditas a me gloriae capiatur. Enī, reverentissimi Patres, quantum ad veritatem fidei sanctæ pertinuit ex toto animam meam suæ confessionis titulos explicuisse honorificentia vestra pensavit. Jam nunc magnopere arbitror esse mihi opportunius entendum societati ejusdem veræ fidei studia sanctæ operationis innectore, ne hanc aut sine operibus mortuam habeamus aut non plenitudinis sue dignitate perspicua decidat inobusta, dum Scriptura non silente de quibusdam infertur qui dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Ut ergo hanc fidem supra lapidem illum solidatam quem reprobaverunt quicunque adiunctantes, ideū tamen a Dominō factus est in caput anguli, et est admirabile in oculis nostris, plenus habeamus ejusque insignibus decentius exornemur, attendite cujus o. eris fructum cuiusque operationis augmentum studii: hujus sanctæ fidei consociare velimus et innectere quam' ocius præceptemus. Itaque revolutis retro tempore: ihns ita vos omnemque populum jurasse recolimus, ut enjus cuncte vel honoris persona in necem regiam excidimique Gothorum gentes ac patriæ detecta fuisset vel cogitasse noxia vel egisse, irrevocabilis sententia multatus atrocitate nusquam mereretur venias remedium vel alieñus temperantiae periperet quacunque subsidium. At nunc quia grave onerosumque censetur, dum pietatis actibus gravi contradictione hæc sententia resultare perpenditur et sic funditus damnationis astipulatio retinetur, ne pietati quæ Apostolo præcento ad omnia utilis est quocunque aditus reseretur, vestris hinc committit fidenti animo sacris pertractanda judicis ac dirimenda sententiis. Unde jam vestrum erit inspirante vobis miseratione divina ita utriusque discriminis temperante mensuram, ne aut juramenti conditio teneat reos aut impietatis ultio habeat inhumanos, siveque vestri nos instruat forma judicii, ut subjectos populos nec in profanationibus habeam subditos, nec impietatis vinclis doleam communatos: post hujus conventionis alloquium sequentium nectens causas negotiorum similiisque subjungimus vos intendere attentione. Dernimus attentes universitatem vestram per summæ divinitatis coequalem, et coeternam, et inseparabilem Trinitatem, atque illius mysteria sacramenti, quod incarnatum Dei Filium de Spiritu sancto et Maria virgine pro salute mundi vera fides in toto orbe denuntia, atque ejusdem adventum Jesu Christi, filii Dei, Domini nostri, quo perimendi sunt im-

A pii, et regnum ejus quo glorificandi sunt sancti, ut quocunque negotia de quorumlibet querela vestris auditibus existenter patefacta, cum justitiae vigore misericorditer et cum temperamento **425** miserationis justissime cum nostra connivenientia terminetis; in legum sententiis que aut depravata consistunt, aut ex superfluo vel indebito conjecta videntur, nostræ serenitatis accommodante consensu, hæc sola que ad sinceram justitiam et negotiorum sufficienciam convenient ordinatis: canonum obscura quædam et in dubium versa in meridiem lucidae intelligentiæ reducatis, omniumque negotiorum conventus ordinumque status qui in vestram existenter devoluti præsentiam ita majorum regulis concordantes justissime, pie ac temperanter constitutæ studeatis, ut et mibi quia studiorum fructum bonorum anhelo pars beatorum adveniat, et vos quoniā implentes voluntatem Dei me non spernitis imprecantem regio beatitudinis æternæ suscipiat, et visio delectationis Dei sibi perenniter inbærere concedat. **V**os etiam illustres viros, quos ex officio palatino huic sanctæ synodo intercessione mos primævus obtinuit ac nobilitas expectabilis honoravit et experientia æquitatis plebiuum rectores exigit, quos in regimine socios, in adversitate fidus et in prosperis amplectior strenuos, por quos justitia leges implet, miserationes inficit, et contra justitiam legum moderatio æquitatis temperantiam legis extorquet, adjurans obtestor per omne illud admirabile et solēm unius sacræ fidei sacramentum, quo venerabilem omnium sanctorum Patrum sum obtestatus conventum, ut ad tantæ veritatis ac dilectionis justissimæ formulam ita animos dirigatis, ut nihil a consensu præsentium Patrum sanctorumque virorum aliorum mentis decentes obtutum quidquid innocentia vicinum, quidquid justitiae proximum, quidquid a pietate non alienum vel soli Deo cognovit existere placitum, insister, modeste et cum omni dignemini intentione complere, scientes quia in eo quod hæc mea salubria vota completis, vos Deo amabiles assignatis, et in eo quod de reorum vestrorum edicta favoris exhibitione corroboro, me vobis simul Deo placitum assigno. In commune jam vobis cunctis et ex divino cultu ministris idoneis et ex aula regia rectoribus D decenter electis, divini nominis adjuratione constricatis, adjicio concessionis meæ verum purumque promissum, ut quocunque justitiae aut pietati salutarique discretioni vicinum decernere seu adimplere cum nostro consensu elegeritis, omnia favente Deo perficiam et adversus omniamodam controversiarum querelam principali auctoritate muniam ac defendam. Præmissis illis que ad domesticos fidei regula veritatis pertinuisse probavit, adhuc si iudicauit a beatitudinis **426** vestras conventioni ejusdem fidei avidi as sancta depositi, connectente me in sequestrationis conflito causam que a nostro dogmate probatur extranea, quam licet per me lucrari Christus exoptet, inimicam sibi tamen esse non ambigit, donec quod ardenter

* In reliquis, præter A. et E. 3, cunctæ.

opiat evidenter oblinet : Judæorum scilicet et vitam amoresque denuntio, quorum tantummodo novi terram regiminis mei pollutam esse posse contagii ; nam cum Deus omnipotens omnes ex hac regione radicitus extirpaverit hæreses, hoc solum sacrilegii dedecus remansisse dignoscitur, quod aut nostræ devotionis instantia corrigat aut vel ionis suæ vindicta desperat. Ex his enim quosdam traditionis errore velutæ video retinere jura perfidiae, quosdam vero saeri baptismatis expiatos ablutione ita in apostasiæ doleo relapsos errorem, ut detestabilior inveniatur in eis profanatio blasphemie, quam in illis quos nondum constat purificatos esso regenerationis sacrae liquore. Pro quo bonæ intentionis agone et lucro fidei veræ obsecro reverentiam beatitudinis vestræ atque per supra taxatim contestor tremenda conjurationis tenorem, ut abeque omni favore, absque omni personarum par. ipsorum acceptione quidquid ad Domini et Redemptoris mei Jesu Christi veram si leui verumque pertinet ad honorem b, de his jubeat ardenter et verissime Doo ac fidei meæ placitam sententiam dare, ut sicut mihi divisa pietas regimen fideli dedit cum quibus se a me glorificari cognoscit, ita quoque infidelium assequi tribuat lucrum, in quietus et voluntatis suæ fieri bonum et ejus advenire congaudeam venerabile regnum. Datum sub die xvii calendarum Januarium anno feliciter quinto gloriae regni nostri.

In nomine Domini Flavius Reevesianus rex bane fidei et bonæ voluntatis meæ deliberationem manu mea subscrispi.

I. Relecta e tomis ^c pagina vel finita, cum gloriosissimum Deum de fidei principalis auditu et de bonæ voluntatis ejus affectu, ad peragendum causarum negotiorum ceterarum statim vertimus animum simulque summus exorsi judicium. Tunc prima narrationis exorta en verso fidei nobis tractatus occurrit, ut incipientes de illa, primitus loqui, inde soliditatis suspicimur exordium, unde sacre sumpsimus nativitatis initium, quatenus asserti. nostrarum fortí præmissa sententia quidquid subsequenter advenierit de actis negotiorum fortiori subsistere valeat serie decretorum. Itaque unius sacrae fidei vera professionem veramque regulam tenere nos tota virtute animi et profitemur et acclamamus, exactisque percipiendam ac **427** retinendam plena deliberatione incessanter prædicamus et pandimus, sicut a sanctis apostolis ostensa docetur, sicut a sequentibus Patribus orthodoxe disserta probatur, sicut etiam in sanctis illis synodalibus gestis verissime confirmata dignoscitur, in quibus Arii, Macedonii, Nestori vel Eusebii insanissimus error et dilucide proditur et radicibus extirpatur, sicut denique in sacris missarum solemnitatibus concordi voce profiteamur ac dicimus :

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem,

^a Ex reliquis, præter A., in quo, *actionis.*

^b In reliquis, præter A. et E. 3, *amorem.*

A factorem creli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditionem : et in unum Dominum Iesum Christum Filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia aëcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, hominumque Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantię, per quem omnia facta sunt que in cœlo et que in terra, qui propter nos et propter nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto, ex Maria virgine homo factus, passus sub Pontio Pilato, sepultus tertia die resurrexit, ascendit in cœlos, sedet ad dexteram Patris, Inde [B. R., iterum] venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis : credimus et in Spiritum sanctum dominum et vivificantem, ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas : in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam : confitemur unum baptisma in remissionem peccatorum, exspectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri saeculi. Amen.

Hujus sancte fidei regula idcirco nunc tractatum non recipit aperturam, quia et a sacris doctoribus abunde constat expositam, et imminentium causarum negotia nos ad alia pertrahunt peragenda.

M. Secunda disputationis occursu adiuit negotium tam difficile quam et grave, in quo de refugis atque perfidis disputatione commota, utrumque posset eorumdem temperari sententia damnatorum, magno satis conatu est exquisitum. Sed cum illarum series conditionum, ad quas decursis non longe temporibus pro eorum penuria hostilitatis vastitas nos jurare coegerat, nostris esset auditibus recensita, tantam reperimus obligationis illic inesse texturam, ut materialium suarum nodositas non tantum videretur prohibitionem dedisse transgressionum, quantum conclusisse viscera pietatum. Aderat enim quod in utroque pavor agebat, et ne sancti nominis profanatio fieret et ne miserationis operatio interiret, quia et ex Dei nominis profanatione non aberat quod ferrebat et ex prohibitione pietatis aderat quod temebat, dumque alterno periculorum objectu **428** se prolate sententiae compugnarent, periclitabamur auctipes in bifido partium dissidentium calle, quo diremptionis tramite judicium properaret; sed cum gressibus disputationis nostræ sese difficultatis compressio devia objecisset, properandi tandem relicto discrimine, cum fragore singultum et imbris lacrymarum ad Deum qui pietatis fons est verba simul et corda convertimus.

Aspira, sancte Spiritus, et ducito nos in portum voluntatis tue, sedatis fluctibus ignorantiae nostræ : ecce enim periculorum syrtes in littore eurus morsii pervenimus atque hinc de stravitibus naufragiorum obicibus quo dispositionis nostræ vela pandamus attentionis consideratione non cernimus. Sed

^c E. 4, *Relata.*

^d Ex reliquis, præter A. et E. 3, in quibus : *omni.*

aspira rurcum, sancte Spiritus, et dato nobis te dominante nosse quid jubeas ac te juvante implere posse quod jusserris, ut et perlustrando illumines quod nescimus et adjuvando perficias quod implere pavemus. Si jam ergo iu te requiescentes, erroneorum fluctuum pavoribus abdicatis, commercia nos jules disponere pacis, inchoemus illa quæ et in gloriam tuæ omnipotentiaz conferantur et humanæ saluti te annuente donentur. Temporibus non procul excursis cum quorundam refugiarum tumultuosa seditio frequenter vastationes terris inferret, et scandala populis cum excidiis irrgaret, adeo ut captivorum tuomas reducere et desolations terræ quæ tali concussæ sunt pesta quilibet conatus nequeat reparare, exactum est vi potius necessitatæ exortæ quam deliberatione judicii, ut contra eosdem eisdemque simillimos cum omni fere populo acerrima juramenta daremus, unde jurasse nos per attestacionem divini nominis conditio juramenti demouastrat, et ne resolvi queat sacrae Scripturaræ auctoritas instat; scribitur namque in Exodo : *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim in contemnere habebit Dominus eum qui assumperit nomen Domini Dei sui frustra.* Item in Levitico : *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Domini Dei tui : ego Dominus.* At vero quia illata pressurarum acerbitas resolvit ac debeat tam vinculum et lamentorum horror insiuuat, quam ejusdem auctoritatis Dominicæ præcepta commendant : etenim juxta veterem translationem ita quosdam per Isaiam gravi exprobratione Dominus increpat dicens : *Væ filii desertionis, dicit Dominus : fecistis consilium non per me, et sponzionem non per spiritum meum, adjicere peccatum super peccatum.* Item Jeremias : *Iniquitates nostræ declinaverunt ista et peccata nostra amovunt bona a nobis, quia inventi sunt in populo meo impi et laqueos statuerunt ad dispergendos viros et comprehendenterunt : ut laqueus stans p'enus 429 volutilibus, sic domus eorum plena dolo.* Et per Michælam : *Eheu mihi anima, quia periret revertens ad terram, et qui corrigat inter homines non est ; omnes in sanguine judicantur ; unusquisque proximum suum tribulat tribulatione ; in malum manus suas præparant.* Ad beneficentiam certe quæ divinis oculis tanto est gratior quanto et invenitur esse præstantior, sic nos Isaías instruit dicens : *Dissolve colligationes impietas, solve fasciculot deprimentes.* Paulus eliam vas electionis : *Pietas ad omnia utilis est.* Et Jacobus : *Judicium sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam ; superexaltat outem misericordia judicium.* Joannes item : *Qui odit fratrem suum homicida est, et scitis quia omnis homicida non habet vitum æternam in se manentem ?* Et per semelipsum Veritas : *Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt : et iterum : D. multite et dimittetur vobis ; si autem non dimiseritis, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra.* Ecce sunt dominicæ iussionis hinc inde astipulata firmissima cautione præcepta, ac proinde quia sunt divini oris prosecu-

A tione taxata, permanebunt per omnia æterna legi præfixa. Quid ergo ? Nunquid aut juramenti justitiam aut misericordia pacem sibi contrarie narrabimus, duis scriptum sit : *Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax se complexe sunt ?* Aut quia controversiarum lapsus sese in contentione diffundunt atque unius partis assertionem narrabimus non implicantem ? cur alterius assertio partis jacturæominatur instantiam ? Et quia juramenti custodia utilitionem non temporal pavescendam, idcirco impie-tatis atrocitas mortem pariet execrandam ? absit. Etenim si publicia sacramentorum gestis, quod Deus avertat, a quibuslibet illicita vel non bona existisset conditio alligata, quæ aut jugulare animam patris aut agere compelleret stuprum sacratissima virginis ; nunquid non tolerabilius esset stolæ promissionis rejicere vela, quam per inutilium promissorum custodiad exhorrendam criminum implere mensuram ? Quod si ita esset, quomodo crederetur unius observantia iussionis esse fons pietatis, cum euenteret rivulos a nitionis ? aut quænam illa esset sacra observatio legis quæ sacrificia committeret pravitatis, vel cuius menuræ æquitas videretur, ut ex unius præcepti cautela nervis exoriretur immunitas truculentia ? At nunc non ita contendimus ut contentioñum divortiis conciliatis nos ipsos contentionis certaminibus misceamus. Est vere pax in utroque quod dicimus, quia sic sanctus Spiritus iter nostrorum cursuum temperat, ut in nullo devium hoc a sua dispositione secludat : unde plena jam voce, pleniori fide, plenis imaque intentione prædicimus, atque 430 in totam sanctæ ecclesiæ universitatem prædicamus pariter et optimus, nulla profanatione solius et summae divinitatis nomen existere assumendum, nullo perjurii sacrilegio indebitè profanandum, nullo uspiam contractu fallaciae continuendum. Nam si attestante Veritate propter profanationem perjurii evitandam prohibetur omnino jurare, cum dicitur : *Sit sermo vester : EST, EST, NON, NON ; quod plus autem his est, a malo est : quomodo impunitum erit nomen tantæ gloriae voluntarie profanasse, dum in eo taxata fides dignocitor interisse, vel quatenus pacis fraterna in gentium discordia ligabuntur, si non juramenti pacta sanctiori integrilate serventur ?* Etenim omne quod in pacis fratre-venit tunc solidius substiat, cum juramenti hoc interpositio roborat, sed et omne quod animos amicorum conciliat tunc fixius dura, cum eos sacramenti vincula ligant, omne etiam quod testis astipulat, tunc verius constat, cum id adjectio iurbationis affirmat ; quod si et testis deficiat, innocentis fidem s.l. juris-jurandi taxatio manifestat. Hinc et ut motibus humaniæ divina voluntas panderet quod volebat, ne labens fragilitas pro incerto teneret quod inviolatae veritatis promissio exprimebat, per Isaiam loquitur dicens : *Ego Dominus et non est aliis, in memorijs juravi : si ergo tantæ institutionis limite sunt rotiva juramenta servanda, quis alienoru[m] a veritate haec*

* Ex A.E., B.R., E. 4, U. In A. et reliquis : tribulus.

adstruat execrabiliter violanda? Stabunt ergo sacrae auctoritatis vivida iussa nec vana profanatione erunt aliquatenus teneranda; verum ne juramenta quæ data sunt videantur in nos ita penitus miserationum conclusisse præcordia, ut nullam de pietatis affectu animæ viscera concipient indulgentiam paritoram, sic stabilitis contractibus juramenti sinum misericordiae aperimus, atque ita cunctis Deo placita devotione misereri censemus, ut nos nec juramenti teneat cautio reos, nec inhumanitas faciat execrandos. Occurrere certe miserorum ruinis debet subsidio unusquisque quo valet, et relevatione alienæ vindictæ a se Dèi removere vindictam: libat enim Dominus prospira qui ab afflictis pellit adversa. Inde Job ante passionis experientiam impendens patientibus quod in passionis suæ patientia memorabat, suarum virtutum catalogum texens inter cetera sic concrevit: *Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolatus sum: et paulo post: Flebam quondam super eum qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Hinc et Salomon: *Erue eos qui ducuntur ad mortem, et qui trahuntur ad infernum liberare non cesses.* Quibus sanctæ auctoritatis instructi decrevis, nec sanctum nomen profanasse nos constat, quod nullatenus profanandum vox nostræ **431** predicationis inveniat, et indulgentiae visceribus adaptaris, licet oris sui professione damnati difficile mererentur absolvii juxta quod scriptum est: *Sanguis tuus super caput tuum, os enim tuum locutum est adversarii te: et iterum: Ex ore tuo justificaberis, et ex ore tuo condemnaberis;* tamen pietatis intuitu et parcendi viam prædunimus et misericordiam prorogamus; hujus sane promissionis incaute crudam cruentanquo temperare sententiam illa quam maxime compellimur causa, quod hæc duo mala licet sint omnino cautissime præcavenda, tamen si periculi necessitas ex his unum temerare compulerit, id debeamus resolvere quod minori nexus noscitur obligare. Quid autem ex his levius, quidve sit gravius proportionis scumine vestigenus; etenim dum perjurare compellimur, creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamus; cum vero noxia promissa compleamur, et Dei iussa superbe contemnimus et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliori mortis gladio trucidamus: illic enim duplice culparum telo percutimur, hic tripliciter jugulamur. Restat ergo ut eo nostra pergit sententia quo misericordiae patuerit via, quæ ita Domino probatur accepta, ut plus eam cupiat quam sacrificia veneranda, dicente ipso: *Misericordiam volui et non sacrificium.* Hac indulgentiae concessa licentia miserationis ipsius opus in gloriosi principis potestatem redigimus, ut quia Deus illi miserendi aditum patefecit, remedia pietatis ipse quoque non deneget, quæ ita principaliter discretione moderata persistant, ut et illis sit aliquatenus misericordia contributa et nusquam gens aut patria per eosdem aut periculum quocunquam perferat aut jacturam, hæc miserationis obtentu

* Ex reliquis, præter A., in quo: *religatione.*

A temperasse sufficiat. Ceterum quacunque juramenta pro regiae potestatis salute vel contutitione gentis et patris vel haec tenet sunt exacta vel deinceps extiterint exigenda, omni custodia omnique vigilancia insolubiliter decernimus observanda, a membrorum truncatione mortisque sententia religione et penitus absoluta. Sed ne ravarum mentium versuta nequitia nosmet ad perjurii quandoque devocet culpam, nec a sanctæ fidei regula hanc asserat venire sententiam, tam divinæ auctoritatis oracula, quam præcedentium Patrum asserita huic narrationi curaviinus innectenda. Etenim incommutabilis idemque semper existens Dei summi natura præcellens sua saepè in sacris litteris legitur mutasse promissa, et pro misericordia temperasse sententiam: unde quamlibet sit impensisibilis atque immutabilis idem quidem deitate summisima, crebro tamen ejus et juramenta leguntur et penitentia, quæ sacris exstant mysteriis adoperia. **432** Jurare namque Dei est a se ipso nullatenus ordinata convellere, penitere vero eadem ordinata cum voluerit immutare. Sic enim per Jeremiam dicit: *Repente loquar adversum gentem et adversum regnum, ut eradicem et destruam et disperdam illud: si penitentiam egerit gens illa a malo suo quod locutus sum adversum eam, agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi ut sacerdem ei.* Et per Ezzechiel: *Si dixero justo quod vita vivat et confisus in justitia sua frerit iniquitatem, omnis justitia ejus oblivioni tradentur, et iniquitate sua quam operatus est in ipsa morietur: Si autem dixero impio: Morte morieris, et egerit penitentiam a peccato suo, vita vivet et non morietur.* Si ergo nostra conversio sic divinam mutant sententiam, cur miserorum tantæ lacrymæ vel pressura tam crudam non temperet ex miseratione vindictam? Hinc etiam populo Israelitico sape ultio promissa suspenditur, et Ninivitarum perditio divinæ sententiae permutatione sedatur.

C At vero illusiri laudum titulo præclarus auctor Ambrosius in libro de Officiis primo hujuscemodi rei causa sic loquitur: *E t etiam contra officium, nonnunquam promissum solvere, sacramentum custodire, ut Herodes qui juravit quoniam quidquid petitus esset daret filiæ Herodiadis, et necem Joannis præstít ne promissum negaret.* Nam de Jeph'e quid dicam qui inmolavit filiam quæ sibi victori primum occurserat, quo volum impleret quod spupo derat ut quidquid sibi primum occurrisset offerret Deo? Melius fuerat nihil tale promittere quam promissum solvere parricidio. Item in libro tertio: *Purum igitur ac sincerum oportet esse affectum, ut unusquisque simplicem sermonem posserat, vas suum in sanctitate possideat, nec fratrem circumscriptione verborum inducat, nihil promittat in honestum, ac si promiserit, tolerabilius est promissum non facere quam facere quod turpesit.* Saepè plerique constringunt se jurisjurandi sacramento, et cum ipsis cognoverint promittendum non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt quod spoponderint; sicut de Herode supra scripsimus, qui saltatrici præmium turpiter pro-

*misit, crudeliter solvit, turpe quod regnum pro salta-
tione promittitur, crudele quod mors prophetæ pro ju-
risjurandi religione donatur. Quanto tolerabilius tale
fuissest perjurium sacramento? Et post pauca de Jephite
diuersus: *Miserabilis, inquit, necessitas quæ solvitur
parricidio. Melius est non vovere quam vovere id quod
sibi is cui promittitur nolit exsolvi.* Et post paululum: *Non
semper igitur promissa solvenda omnia sunt.
Denique ipse Dominus, sicut Scriptura indicat, fre-
quenter suam mentit sententiam. Vir quoque sanctissi-
mus Augustinus vestigationis acumine cautus, inve-
niendi 433 arte præcipuus, asserendi copia pro-
fluens, eloquentiae flore venustus, sapientiae fructu
secundus, hæc in suis narrat affatibus: *Duo sunt
omnino genera mendaciorum in quibus non magna
culpa est; sed tamen non sunt sine culpa cum aut jo-
camur aut quod promisimus mentimur.* Illud primum
in jocando id est perniciuosissimum quia non
fallit, novit enim ille cui dicitur joci causa esse dictum.
Secundum autem ideo mitius est, quia retinet nonnullam
benevolentiam. Idem ipse: *Non auferat, inquit,
veritas misericordiam, nec misericordia impedit veri-
tatem; si enim pro veritate aut quasi rigida veritate
oblitus fuerit misericordiam, non ambulabis in via
Domini, in qua misericordia et veritas obviaverunt sibi.*
Beatus etiam papa Gregorius et libris et meritis ho-
norandus, atque in ethicis assertionibus pene cunctis
merito præferendus, sic in libris insert moralibus: *Quia ergo behemoth iste ita inexplicabilis nodis ligat,
ut plerumque mens in dubio adducta unde se a culpa
solvere nititur inde in culpa arctius adstrigatur, recte
dicitur: Nervi testiculorum ejus perplexi sunt. Argu-
menta namque machinationum illius quasi collazantur
et relinquunt, eo magis implicantur ut teneant. Est tan-
men quod ad destruendas ejus versutias utiliter fit, ut
cum mens inter minora et maiora peccata constringi-
tur, si omnino nullus sine peccato evadendi aditus pa-
ret, minora semper eligantur, quia et qui murorum un-
dique ambitu ne fugiat clauditur, et in fugam præ-
cipitat ubi brevior murus invenitur. Nostri quoque
seculi doctor egregius, Ecclesie catholice novissi-
mum decus, præcedentibus ætate postremus, doc-
trina comparatione non insinuus, et quod majus est
in sæculorum fine doctissimus, atque cum reveren-
tia nominandus Isidorus in libro Sententiarum se-
cundo hæc pro tali narrat negotio: *Non est conser-
vandum sacramentum quo malum incaue promittitur,
veluti si quispiam adulteræ perpetuam cum ea perma-
nendi fidem pollicetur: tolerabilius est enim non im-
plere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.*
Similiter in Synonymis: *In malis promissis rescinde
fidem, in turpi voto muta decretum quod incavæ vo-
visti non facias. Impia est promissio quæ scelere adim-
p'etur.* Hæc de sacris paginis auctoribusque præcipuis
brevissime suslavit prælibasse, nam plurima colli-
gere poterit qui hæc attentius legendi quæsierit:
Exterum quibus hæc nequaquam sufficiunt, vel hinc***

* AE., B. R., T. 1, 2, aut proximis mentimur. U., G.,
aut quod promissus proximo mentimur.

A samant cum rubore si entum, quia optamus ut vas
electionis anathema esse Christo pro fratribus no-
stris, quam perdurare crudelibus in delictis.

III. Tertiæ ratiocinationis alloquo dolimus contra
priorum monita Patrum vota 434 perniciosissima
posteriorum, nam quanto sequentius illi noxia velue-
runt, tanto studiosius isti perpetrare vetita non
quiescunt; sieque per contrarium quod penitus oc-
cumbere debuit insultare non desinit, et res quæ tot
excissa decretis arescere potuit, ad vicem lernæ
capitis ut serunt fabulae truncata virescit. Denique,
quod non sine magno dolore dicendum est, reperiuntur
quamplurimi negotio muneri perituri mercari
velle gratiam Spiritus sancti, dum vile præmium do-
nant ut pontificalis ordinis sublimne culmen accipient,
B oblii verborum Petri, quæ dixit ad Simonem: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam domini
Dei existimasti per pecuniam possidere.* Proinde quia
et ositatum est tale malum, et majorum frequenter
existat muerone sucsum, nos quoque huic vulneri
canceroso ignitum quod superest adhuc injicimus
ferrum, dercentes omnimodo, ut quicunque deinceps pro percipienda sacerdotii dignitate quolibet
præmium fuerit detectus obtulisse, ex eodem tem-
pore se noverit anathematis opprobrio condemnatum
atque a perceptione Christi corporis et sanguinis
alienum, quo illum constat hoc execrabile Christo
perpetrasse flagitium. Quod si aliquis existiterit qui
accusat, ille qui hunc ordinem munerum fuerat ac-
ceptione lucratus et suscepti honoris gradu privetur,
et in monasterio sub perenni poenitentia religetur:
illi vero qui pro hac causa niunerum acceptores ex-
sisterint, si clerici fuerint, honoris ammissione mul-
tientur, si vero laici, anathemate perpetuo condem-
nentur.

C IV. Quartæ congressionis eventu obvius sese no-
bis intulit pontificalis culminis lapsus, quem ambo
flere quam disponere compulsi ex ordine sumus;
nam cum secundum carnis assumptam mysterium Ec-
clesiae sue fuerit dignatus caput existere Christus,
merito in membris ejus intentio episcoporum officia
peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimiori
celitudine ordinum regunt et disponunt subjectas
multitudines plebium. Unde quanto ipi sunt sequen-
tium ductores, tanto meritorum lumine debent esse
fulgentes. Quapropter omnes episcopi inter extera-
rum ornamenti virtutum nitore carnis dehent pro-
pensiis eniti, ut ex hoc audientes munditiam appen-
tant ex quo doctores immunditia non deturpat. Adeo
si deinceps episcopi de ecclesi suæ frucent execrabilibus
flagitiis cum quibuslibet feminis pollui ac familiari
peculiaritate versari, noverint se irrevocabili sen-
tentia Patrum ulisci, id est et loci et ordinis sui di-
gnitate privari.

V. Quintæ actionis impulsu perenit ad totius
concilii sacrum auditum quædam sacerdotes et
ministros, obliviscentes majorum 435 vetera

b Ex reliquis, præter A., in quo: *hydra.*

constituta, aut uxorum aut quaruncunque seminarum se immunda societate et execrabilis contagione turpari, pessimi cordis oblatione tam sacris litteris quam Patrum regulis obviantes, nec levi quidem respiramine memorie comendantes quod scriptum est : *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum*, dicit Dominus : et illud apostolicum : *Mortificate membra vestra quae sunt super terram, id est fornicationem et immunditiam, concupiscentiam malam et avaritiam* : quibus quanto est pertinacior [B. R., perniciosior] usus in malis, tanto austerioribus convenit obviare decretis. Propter quod flagitiū dedecus specialiter hoc a sancto concilio definitur; ut omnes episcopi id ipsum in suis querere sollicite current, et cum hoc verissime reperire posuerint, omnes placiti cautione tali constringant^a, ut nusquam ulterius tam abominanda committant. Mulieres vero seu fibrae sint seu ancillæ, hac illis turpitudine sociatae, ita omnismodo separantur aut certe vendantur, ut ulterius ad consicos [B. R., consocios] sui criminis revertendi omnem habeant aditum denegatum : illi vero si omnimodo coerceri nequierint, usque ad exitum vite sua monasteriis deputati penitentiae disciplinis manent omnino subjecti.

V. Sextæ discussionis objectu quorundam male sibi concionerum patuit denotatum elogium : nam relatum est nobis quosdam subdiacones, postquam ad sacri hujus ordinis pervenerint gradum, non solum carnis immunditia sordidari, cum scriptum sit : *Mundanini qui fertis vase Domini*: sed etiam, quod dictu quoque uelas est, novis uxoris copulari, assentes hoc ideo sibi licere, quia benedictionem a pontifice se nesciunt perceperisse. Prinde omni excusationem discesso velamine id præcipiens observari, ut cum iisdem subdiacones ordinantur, cum uas ministerii benedictio eis ab episcopo detur, sicut in quibusdam ecclesiis vetustas tradit antiqua, et sacra dignoscitur consuetudo substare prolatæ, omni penitus ab illis sorde mulierum ac familiaritate remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerint sauciati, mox erunt sub penitentiæ encribus usque ad extreum vitæ monasteriis religandi.

VII. Septimæ assertionis accessu adiit costum nostrum tam inverecunda progressio quam ignobilis ac detestanda præsumptio : quosdam enim aut ex eventu necessitatum aut metu periculorum adeptus fuisse novimus ecclesiasticarum officia dignitatum, et quoniam cum illis imponerentur id sibi fieri noluisse testantur, idcirco haec sperare atque ad pristina pertinentia conjugia moresque **436** redire, tam nequierit coelestia jura solventes quam prompte sæcularibus existant illecebris inhiantes. Quia de re nosse non convenit quod episcopalis eminentiæ culmen non immerito sacris omnibus esse summa percensuit, quæ ceteris sacerdotibus exercenda prohibuit : scilicet templorum Dei sacrationem, chrismatis benedi-